
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

14-06-2019

OGGETTO:

INCARICO PROVE DI PUSH-PULL SU MONTANTI PER INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI SU CANTIERE SU TRATTO DI STRADA PROVINCIALE S.P. 47 LUNGO
IL FIUME EMISSARIO TRAMITE INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI
GUARD-RAIL", DITTA F.LLI CONTE SNC DI VILLANOVA (PD)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio provinciale n.31 del 19 luglio 2017 sono stati approvati indirizzi, criteri operativi e
tempistica per assegnare ai Comuni del territorio contributi agli investimenti per la realizzazione di opere pubbliche
finalizzate al suddetto miglioramento della sicurezza su strade provinciali;

- nello stesso provvedimento è stata prevista la sottoscrizione di apposito accordo di programma con i Comuni
beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le rispettive competenze e in particolare assegnare al Comune le
funzioni di stazione appaltante dell’opera pubblica e di autorità espropriante per l’occupazione e l’espropriazione di
aree di proprietà di terzi, con piena assunzione da parte del Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede
legale in rapporto a qualsiasi fase procedimentale;

- dal 9 maggio 2018, protocollo 27630 al 29 giugno 2018 è stato pubblicato l’avviso pubblico per le manifestazioni di
interesse da parte dei Comuni finalizzate al miglioramento della sicurezza esclusivamente sulle strade provinciali;

- con nota del 29 giugno 2018, protocollo provinciale 39196, il Comune di Castagnaro ha presentato istanza per
l’assegnazione di un contributo in conto capitale per migliorare le condizioni di sicurezza sulla viabilità provinciale
attraversante il territorio comunale;

- in particolare la richiesta si riferisce all’opera “miglioramento sicurezza stradale tramite posa barriere di sicurezza
sulla strada provinciale n. 47”.

Visto l’Accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica “miglioramento sicurezza stradale tramite posa
barriere di sicurezza sulla strada provinciale n. 47”, composto da n. 12 articoli.

Dato atto che:

- Il Comune di Castagnaro è soggetto competente in via prevalente sull'opera pubblica sopracitata;

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 58 in data 14-06-2019

Registro Generale N.189

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- La spesa presunta per la realizzazione dell’opera è di euro 48.421,20 (euro quarantottomilaquattrocentoventuno/20);

- La Provincia di Verona assegna al Comune di Castagnaro il contributo agli investimenti di euro 48.421,20
(euro Quarantottomilaquattrocentoventuno/20), per la realizzazione della suddetta opera.

Dato inoltre atto che:

- Tale Accordo ha validità fino al pagamento del saldo del contributo provinciale di cui all’articolo 4, comma 3

dell’Accordo stesso.;

- l’Accordo potrà essere oggetto di marginali modificazioni necessarie o opportune in sede di stipula.

Dato infine atto che l’Accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica “miglioramento sicurezza stradale

tramite posa barriere di sicurezza sulla strada provinciale n. 47”, composto da n. 12 articoli:

- è stato approvato con Deliberazione C.C. n. 47 del 17.12.2018;

- è stato approvato con Decreto del Sindaco del Comune di Castagnaro n. 2 del 17.01.2019.-

Visto che tale Accordo è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto a spese e cura del Comune di

Castagnaro.

Considerato che il Comune di Castagnaro intende procedere al fine dell’utilizzo del contributo di cui sopra (contributo

assegnato euro 48.421,20) mediante la messa in sicurezza di un tratto di Strada provinciale S.P. 47 costeggiante il fiume

Emissario sito nel territorio del Comune di Castagnaro, nella parte sprovvista di barriera stradale. La strada è di tipo C,

traffico giornaliero medio TGM inferiore a 1000 veicoli/giorno.

L’intervento riguarda la fornitura e posa di “guard rail” in proseguo di quelli esistenti per poche decine di metri. E’ un

dispositivo di sicurezza e di ritenuta passiva atto a contenere i veicoli all’interno della carreggiata stradale con lo scopo

di migliorare la sicurezza riducendo gli effetti degli incidenti dovuti a sbandamento. La barriera di sicurezza stradale

zincata ipotizzata sarà del tipo “bordo laterale” in classe N2 W4 caratterizzata da doppia onda avente interasse tra i due

pali di supporto della stessa di mm 4000. I pali del tipo “C” saranno infissi con battipalo su terreno, opportunamente

consolidato, in corrispondenza della banchina del fossato. Il tratto interessato dall’intervento è di circa ml 1300 lungo il

tratto di Via Emissario in Castagnaro (VR). La ditta installatrice eseguirà la fornitura e posa certificata C.E. La messa in

sicurezza di detta strada è fondamentale in quanto la pericolosità della stessa soprattutto nel periodo invernale ha già

comportato la morte di alcune persone che sbandando sono annegate nell’Emissario. L’iter procedurale di cantierabilità

dell’intervento dalla conferma del contributo è stata prevista nelle seguenti fasi:

1ª fase: incarico a tecnico specializzato e approvazione progetto: mesi 1;-

2ª fase: affidamento lavoro: mesi 1;-

3ª fase: esecuzione lavori/collaudi: mesi 1.-

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 81 del 19.03.2019, con la quale è stato determinato:

Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico inerente i  Lavori messa in sicurezza di un-

tratto di strada provinciale S.P. 47 costeggiante il fiume Emissario, Comune di Castagnaro,  e più precisamente

redazione progetto definitivo esecutivo secondo le indicazioni UTC e contributo provinciale (elaborati richiesti

da normativa relazione planimetrie tavole grafiche quotate nelle finestre computo metrico estimativo da fornire

alle ditte quadro economico piani sicurezza fase progettuale e esecutiva (se dovuti) ecc.

Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato in favore dello Studio Tecnico Dott. Geom. Marco De-

Grandis di Legnago (VR) per un compenso pari ad  euro 3.490,00 oltre Cassa 5% ed IVA 22% per un totale di

euro 4.470,69, come indicato nella proposta di parcella agli atti dell’Ente, pervenuta tramite pec, acquisita con

prot. n. 1908 del 04.03.2019;

Di impegnare a tale scopo la somma di 3.490,00 oltre Cassa 5% ed IVA 22% per un totale di euro 4.470,69-

all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1093 del Bilancio di previsione  2019/2021 - Esercizio 2019 a favore

dello Studio Tecnico Dott. Geom. Marco De Grandis di Legnago (VR);

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



CIG ZAB2774CA2.-

Richiamata inoltre la Determinazione Reg. gen. n. 175 del 04.06.2019, con la quale è stato determinato:

Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione-

paesaggistica per la messa in sicurezza di un tratto di strada provinciale S.P. 47 lungo il fiume Emissario

tramite installazione di barriere stradali guard-rail.

Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato in favore dello Studio Associato Arch. Brocato Antonio e-

Geom. Baldin Andrea di Albaredo d’Adige (VR) per un compenso pari ad  euro 1.000,00 oltre Cassa Architetti

4% ed IVA 22% per un totale di euro 1.268,80, come indicato nel preventivo di spesa pervenuto con prot. n.
4634 del 24.05.2019;

Di impegnare a tale scopo la somma di 1.000,00 oltre Cassa Architetti 4% ed IVA 22% per un totale di euro1-

1.268,80 all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1093 del Bilancio di previsione  2019/2021 - Esercizio 2019 a

favore dello Studio Associato Arch. Brocato Antonio e Geom. Baldin Andrea di Albaredo d’Adige (VR);

CIG Z7728B7879.2-

Vista la necessità di far effettuare prove di push-pull su montanti per installazione barriere stradali su cantiere su tratto
di strada provinciale S.P.47 lungo il fiume Emissario tramite installazione di barriere stradali guard-rail da ditta
abilitata.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali";

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Preso atto che:

- suddetto intervento necessita di adeguata professionalità;

-per incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, come consentito
dagli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Visti, in particolare:

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le

ragioni che ne sono alla base, prescrizione ribadita anche dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

-l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (...), direzione dei lavori,

(...), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico

del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla

soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

-l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto;

-l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;

Viste:

■ la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

■ la Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 14/121/2016, ad oggetto acquisto quote societarie centrale di

committenza ASMEL Consortile S.c. a r.l. per adesione centrale di committenza;

Visto il preventivo per l’esecuzione di prove di push-pull su montanti per installazione barriere stradali c/o cantiere di

“Prolungamento barriere stradali lungo il fossato di via Emissario (S.P. 47)”, pervenuto con prot. n. 5194 del

12.06.2019 dalla Ditta F.lli Conte Snc di Villanova (PD), consistente nel dettaglio in:

Fornitura palo C 120x55x5 h. 1700 circa con foro da 40 mm.

Palo simile a quello della barriera da installare

Per n. 5

Squadra attrezzata con camion con gru, battipalo semovente, furgone con attrezzatura minuta per:

Infissione pali su rilevato come da indicazioni;-

Tiro dei pali con gru;-

Rilevamento con dinamometro della forza di tiro;-

Segnaletica di cantiere per lavori in presenza di traffico-

A giornata,

per l’importo complessivo di euro 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 3.050,00 IVA 22% compresa.

Ritenuto predetto preventivo congruo e conveniente per l’Amministrazione.

Accertato:

che tale spesa di euro 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 3.050,00 IVA 22% compresa,  trova copertura

finanziaria con imputazione a valere all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3485 del Bilancio di previsione  2019/2021

- Esercizio 2019, CIG  Z6E28D6434.

Viste:

Le linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi

attinenti l’architettura e all’ingegneria”;

Le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli

operatori economici”.

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o

di servizio.

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, che disciplina le funzioni della dirigenza.

Visto l’Atto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di

Castagnaro.

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell’Area contabile.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;3-

Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento delle prove di push-pull su montanti per installazione4-

barriere stradali su cantiere su tratto di strada provinciale S.P.47 lungo il fiume Emissario tramite installazione

di barriere stradali guard-rail.

Di affidare direttamente l’esecuzione di tale intervento alla Ditta F.lli Conte Snc di Villanova (PD) per5-

l’importo di euro 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 3.050,00 IVA 22% compresa, come indicato

nel preventivo di spesa pervenuto con prot. n. 5194 del 12.06.2019;

Di impegnare a tale scopo la somma di 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 3.050,00 IVA 22%6-

compresa all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3485 del Bilancio di previsione  2019/2021 - Esercizio 2019 a

favore della Ditta F.lli Conte Snc di Villanova (PD);

CIG Z6E28D6434.7-

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area Tecnica –-

Settore Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti;

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in-

alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis

della legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del Codice di Comportamento del Comune di

Castagnaro.

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative al presente atto;-

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di-

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti il presente atto.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

INCARICO PROVE DI PUSH-PULL SU MONTANTI PER INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI SU CANTIERE SU TRATTO DI STRADA PROVINCIALE S.P. 47 LUNGO IL
FIUME EMISSARIO TRAMITE INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI
GUARD-RAIL", DITTA F.LLI CONTE SNC DI VILLANOVA (PD)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 14-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


